AUGURES ET ARUSPICES.

Qui quævis alia signa divina, quæ vigilanti bus offerri con- sueverunt, explicare possunt, Augures & Aruspices dicuntur. Augures quidem illi proprie, qui avium voces, volatum, tripudi- um observant, & interpretantur. Aruspices vero, qui exta consistunt, fulgura examinant, omnia prodigia, portenta & ostenta qualibet enarrant, ab aris inspicendis dicti. Quæ de re Alexandæ ab Alexandro lib. 5. cap. 13. & 19. fusius tractat. Ex Tit. Prophetarum demoniacorum hæc quadam, quatenus videm, qui afflatu diabolico vaticinantur, interdum quoque de- mones lib æcium specie larvatos consulantur. Porro hæc Pos- sesso divinatorii habuit, ut ita loquar, perpenditur. Sub Exer- citationis loco Interpretationem Auguriorum particularium considerabimus.

Amphiaras Oiceli filius, augur & vates, quem quum Ara- tus Argivorum rex in bellum contra Thebas vellet ducere, reculavit: ac ne cogere, sese oculavit, quod prævideret ibidem se periturum. Fraude tamen uxoris Eriphiles (quam monili cotruperat Adrastus) proditus est, & in vitas ad bel- lum tractus, in Boœtia, eo in loco, qui Harma postea di- ctus fuit, cum cutru & equis terra hiatu absorptus est. Sta- tius in Thebaide.

Amphilochus rex & Augur Argivorum. Tyburnum Plin. lib. 16. ait fuisse Amphiarai filium, peritum augurii: è quo Tyburtes populi originem traxerint, multò ante Romam conditam.

Tirefias rex Thebarum, & augur, consultus à Jove, utri D major esset in venere voluptas, virone, an femina; quum femine dixisset, ita Junonis excæcatus est. Quam ejus cæcitate Juniper vaticinio pensavit. Alii excæcatum fe- runt, quod Minervam in fonte nudam conspexisset. Ovidius lib. 3. Met. amorphoson.

Plutarchus, Apulejus & Lactantius grammaticus, eatenis fuisse augurio nobilem Mopsium Ampycidem scribunt, ut post mortem templa ei credantur dicata, quæ oraculi gratia sæpè adirent homines. Attestatur huic rei proverbium, nam- que Mopsio certior dicitur de eo qui mentis acumine ac re- rum peritia prævidet quid futurum certissimè, & prædicit. Quandoquidem latentia & penè extra hominis captum, di- vinandi præstantia creditur Mopsius egregiè perdidisse, ac enunciasse. Calius lib. 16. c. 15. A. L.

Inter vaticidi spiritus viros, qui celebres apud veteres sint nomen indepti, comperto in Eleorum historia Lamidas, de Lamo quidem Apollinis F. nuncupatione propagata. Inter hoc unus egregiè memoratur Thralybulus, prædictioni- bus multis sane illustis: quo nomine est icon quoque in Olympia insignitus, in quo gaiores, id est, muleta (quan- quam alii selem interpretantur) ad dextrum arripere hume- rum advertitur. Assitit & canis, verum intercisus, ac jecur

patfaciens. Quod sanè quàm mirum est: siquidem ex hæ- dis addivatio & agnis ac vitulis esse agnoscitur utique per- antiqua. Quin & sillis inter vaticinia concipere, Cyprio- rum putatur inventum: Canibus ad id qui utendum putat, non fere, Pausanias inquit, compertum ad hoc ævi est. Videtur tamen Thralybulus hic in eo item animalis insolis excogitasse quippiam. Calius lib. 13. c. 73.

Evenius, cum ob negligenter custoditas Solis oves excæ- catus esset ab Apolloniatis, à diis divinationis dono cum Deiphono filio ornatus fuit. Herod. lib. 9.

Cum Mardonius ad Plataas contra Græcos castra habe- ret, aruspice habuit Hegesistratum Eleum. Quem ante ea tempora Spartiatæ cum cepissent, in vincula conjece- runt, morte affecturi, ut à quo multa intoleranda perpassi essent. At Hegesistratus, ut erat lineis atque ferratis soleis vincus, commentatus, qua ratione reliquum pedis edu- ceret, ferro præcidit sibi dimidium pedem, subtrouque ma- ro; profugit Tegeam, noctu iter faciens, interdu sylvis se abdens, ita ut trinoctio Tegeam pervenerit, Lacedæmonis eum passum querentibus. Sanato vulnere, & ligneo pede effido, ex professo Lacedæmonis hostis exiit. Ad pos- tremum in Zacyntho à Spartanis intercisus est. Herod. lib. 9.

Galeotæ interpretes portentorum apud Siculos. Cic. lib. 1. de Divin. Elianus lib. 12.

Tifameus Eleus aruspex, quinque victorias Spartanis peperit. Vide Tit. Civitate donati.

Melampus filius Amythoanis, medicus & augur petissimus, Japys Jasi filius, item Tharchon Hetruscus augur, apud Virg. Aristander & Cleomantes Spartanus, divinaliculi apud Plur. in Alexandro.

Theocritus augur, apud eundem in Pelopida. Ex Servio 7. Aeneid. Picum regem Laurentum, Saturni F. fabulantur esse in picum avem verum, quod augur esset & domi haberet picum, per quem futura nosceret; quod & Pontificales indicant libri. Idcirco lituus, qui est augurum proprius, et à Virgilio appingitur:

Iste Quirinali lituo, parvæque sedebat Succinctus trabea—

Astias augur Iuppitatis tulit. Aeneæ contra Turnum, Vir- G. gilius lib. 10. Aeneid.

— hominum divomque interpretes Astias, Cui pecudum fibre, cæli cui sidera parent, Et lingua volucrum, & præfagi summi signæ.

Rhamnetes rex & augur, charissimus Turno, ut etiam Tolumnius. Idem lib. 9. & 12.

Rex idem & regi Turno gravissimus augur: Sed non augurio potuit depellere pestem.

Mæon vates & augur, Statius lib. 2. Thebaïdas. — ille hæc prævidet ad omnia doctus Aeris, & nulla deceptus ab aere Mæon.

Hetrusco quodam arate in agro Tarquinensi, cum pro- fundius adactus foret vomer, erupisse quendam Tagem nar- rant, puerili effigie, sapientia senili, & aratore alloqui coepisse: illum verò perterritum exclamasse. Ad cuius vocem finitimorum primò concursum factum esse, inde gra- datim progressa rei fama, intra dies paucos in eum agrum universam Hetruriam confluisse. Puerum illum audientibus cunctis multa dixisse, dicta ejus observata & scriptis edita, ex quibus, accedente longa rerum experientia, omnis H aruspicina processerit: ita quidem, ut licet ad alias sepeperet nationes, apud Tuscos tamen præcipuum ejus magistratum vigeret. Petrarca.

Romulum mirè fuisse tradunt religiosum, augurandique peritum, atque eam ob scientiam lituum gestasse. Est lituus bacillum incurvum, quo, qui auspicantur, templa capiunt. Hunc in Capitolio ferunt servari solitum, fed capta à Gallis urbe perditum: mox ejectis illis, inter cætera incensa omnia & corrupta, multo obritum cinere, inventum fuisse, inta- ctum autem ab igne. Plur. in Romulo.

Actius Navius puer, & quod magis rideas, Pastor, prisco Tarquinio regnante, litui usum sibi ultarpans, repente quid- dam è subulco augur, vulgatae rei fama ad regem evoca- tus est. Quem rex intuens, & atatem & habitum fortassis ir- ridens, tentavit hoc modo: Utrum inquit, quod nunc in ani- mo mihi est, fieri possit, annon possit? interrogo. Navius cum augurium pergerisset, Fieri posse, respondit. Hic verò rex elusisse putans: Atqui, inquit, quod cotem hanc novacula scinderem, meditabar. Ille mirabili constantia: Potes ergo, ait:

A ait: artepate novacula, in conspectu stupentis regis, ac populi, cotem fecit. Inde sacrum Romanis augurium. Quæ res quamquam & Annalibus & historiis omnibus per- vulgata sit, Tullius tamen & hanc commenticiam fabulam vocat. Petrus.

Q. Fabius Maximus prodicitur duobus & sexaginta annis summa cum laude Auguratum gessisse, ad ultimam senectute- tem. Fuit enim hoc facerdotium perpetuum, èd quòd vi- ventino adimeret. Alex. ab Alex. lib. 15. c. 19.

Maffurius & Murtius nomina sunt augurum Romanorum apud Plin. lib. 10. c. 7.

Terentius Varro in libris Antiquitatum scribit, Vestium in augurandi disciplina nobilem fuisse: eunque affirmasse, futurum Romanis imperii terminum post mc. annos. Romanorum Augurum lucernæ semper apertæ erant absque operculo. An quia affinis est complacenti animum corpori lucerna (nam animus intus lumen est) debet pars ejus, quæ intelligit, & sapit, semper patere & esse intenta, nun- quam verò occlusa, vel expirata: An ubi venti sunt, ibi patum quæritæ sunt aves, neque signa edunt certa, quòd huc atque illuc motu inæqualiter ferantur? Docent igitur eo more, non spirante aura, sed tranquillo & silenti cælo tractare hoc au- gures, cum lucernis uti valeant apertis. Plur. in quest. Rom.

Spirina prædixerat C. Jul. Cæsari, ut primos xxx. dies quædã fatales caveret, quorum ultimus erat Idus Martiæ. Et cum fortè manè uteretur in domum Calvini Domitii ad of- ficium convenisset, Cæsar Spurrinæ: Ecquid scis Idus Marti- as jam venisse? Et is: Ecquid scis illas nondum præterisse? Abjecerat alter timorem, tanquam exacto tempore sus- pectò: alter ne extremam quidem ejus partem periculo vacuam esse arbitratus est. Utinam aruspice potius augu- rium, quàm patriæ parentem securitas fecisset. Var. lib. 18. c. 11. & Suet.

Lampon aruspex, inspecto arietis monocerotis capite, quod erat ex agris allatum, Periculi imperium prædixit. Cæ- lius lib. 30. c. 1. Antiq. Lib.

Cimon in expeditione contra Perfas omem tale habuit. Canis ipsam allatrat viâ est, & vocem inde ex huma- no & canino latratu confusam talem edere:

Vade, mihi que meis catulis que furvus amicus.

C. Althylphilus ergo Pufidionatis, divinus homo, & Cimo- nis familiaris, mortem ei prædixit asseruit. Id quod eventus docuit. Non multò post enim Cimon in obsidione Citii pe- ruit. Plur. in ejus vita.

Cum apud Nolum L. Sylla esset, ut cum seniore Marrio certaret, perturbato admodum animo, quòd rem perdidisset animadvertebat esse augur Pothimius, qui eo presente rem divinam faceret, tenis ad Syllam ambabus manibus dixit: Ut vinciri je juberet, ac postmodum occidi, nisi prælii pates ipsum victoria maneret, felicemque eventum nancisceretur, ex eo, quòd tunc augurali scientia prævidere jussum erat. Postero cætere die urbem Romam ingressus Syl- la, inde Mariam expulit, animumque, ut optaverat, ex- plevit. Ful. lib. 8. c. 11. ex Plur. Sylla.

L. Aquinius aruspex. Vide Tit. Dies infelices.

Hispani Adelittos & Almoganeos vocant populos, qui ex volatu avium, ex voce, ex ferarum occurfu aliarumque rerum plurimarum ariolantur, quid boni mali que sit even- turum: deq; auguriis omnibus & prognosticis libtos habent diligentissimè scriptos. Horum alteri sunt duces, ac velut D magistri, alteri comites ac discipuli. Est alia horum peritia, investigare transitus, non equorum modo jumentorumque, sed hominum quoque, per vestitum, per nudam, per duram humum, per lapides, per saxa: ut nec numerus eorum, qui transferunt, inquam fetè eos fallat. Qui apposita voce In- vestigatores dici possunt. Hi artius ita specimen ediderunt insigni bello, quod Ferdinandus contra Mauros gessit. Nam cum centum Sataceni equestris apud regem suum devovif- sent, nunquam reversuros, nisi præclarum aliquod adver- sitas Christianos facinus edidissent, & clam per invia ad Chri- stianorum præsidium opprimendum accessissent: Investigato- res eorum iter numerumque subdorati, certiores de in- sidis stationarios reddidere, & equetos insecuti, in tor- rentis alveo utrinque interclusos, sese dedere coegere, lon- gæ feræ colligatos unico fune. Laurentius Valla lib. 1. Hi- storiarum.

Consule Titulum de Ethnicorum Religione.

AUGURIORUM VARIA EXEMPLA.

Pete ex Loco, & Titulo de DIVINATIONE, & ASTROLOGIA. Tit. Prædictiones Astrologice. L. B. T. bear. vite Human. Tom. 1.

Augustus Mensis. Quare Tit. Mensium.

AUGUSTI. APPELLATIO.

NOMEN UNDE QUIBUS COMPETAT.

Augusti nomen ab augendo Imperio Egessipus deducit, quòdque suos auget Imperator, non minuat, l. 5. Excid. Hierosolym. Unde Augustus, quasi Auctus. Loca verò que religione & augurio consecrantur, augusta dicuntur. Ita Ennius:

Augusto avgrvio postquam inclyt a condita Roma est. Primus nomen Augusti Octavianus Cæsar accepit, co- que salutat fuit, anno ab Urbe condita 725, quem trium- phum ex Ægypto reportavit: quòd nempe Romam auxil- let. Eoque nomine imperii apicem in eo residere declara- runt: atque ex illo die, summa rerum omnium potestas cir- ca unum permanfit, quam Græci ἰσοπαρῆαν dicunt.

Nomen verò Augustus, majoris est dignitatis, quàm nomen Cæsaris: quòd Eusebius docet, quando ait, Constan- tium omnium primum Augustum, & Sebaltum, (hoc no- mine Græci utuntur ad designandum Imperatorem quasi venerabilem) appellatum fuisse. Itaque hoc nomen ad Im- peratores omnes devolutum, & paulatim translatum fuit, ut mox diceret.

QUI RESPUERINT.

Tiberius Imperator, ne Augusti quidem nomen, quan- quam hæreditarium, ullis nisi ad reges Epistolis adjecit, teste Suet.

Caligula, Cæsar appellari voluit, non Augustus, eodem teste c. 22. Ita & Nero & Galba. Quin Caligula, cum populus ei acclamasset, Juvenis Augustus: tanquam injuriam si- bi irrogassent, plures trucidavit.

Vitellius, dum nomen Germanici cupidè acceptavit, ta- men Augusti distulit. Suet. c. 8.

Trajanus in Senatu à Nerva Cæsar dictus est, non Au- gustus. Dion. Cæterum uxores, & filie imperatorum, cum etiam nomen Augustæ sibi assumpsissent; tamen Pertinax Imperator, ut auctor est Julius Capitolinus, hanc uxoris ap- pellationem recipere noluit.

Uxor quoque & Soror Trajani, hoc nomen Augustæ re- cusarunt. Existimabant, plus honoris & eminentiæ esse in eo, quòd uxor & soror dicerentur Trajanique sibi Augustæ nomine vocarentur.

De Matribus exempla sunt in ea quæ Vitellii, Sextilia: Tacitus lib. 18. in Antonia, Claudii: Suet. in Claudio c. 11. in Mammea Alexandri Severi, ut refert Herod. lib. 5.

QUANDO AB IMPERATORIBUS ASSUMPTUM.

Post Antonium Pium & Marcum Imperatores usque ad Maximum dicti sunt Antonini, quòd nomen, ait Lam- pridius in Diadema, à Pio cepit, & paulatim per Antoninos usque ad ultimas fordes pervenit. Imò Antonini nomen in Heliogabalo auctoritate eratam, idem est testis.

Post Maximum igitur Imperatores nomen Augusti sumperunt, ab Imperatore Augusto, ut monet Dio. Videar- tur de hac re doctissimus Tractatus Julii Cæsaris Bullingeri lib. 1. de imperio, c. 12.

AD QUÆ ETIAM TRANSLATUM.

Ab hac voce plures Civitates nomen sortitæ fuerunt, Au- gustodunum & Cæsar Augusta, Augusta Vindeliorum. Itæ Item mensis, antea Sextilis dictus, & cohors Augusta dicitur. Aitor. c. 29. & milites Augustales vocat Veget. l. 2. de re milis. c. 7. eos qui primos ordines in bello ducabant, ab Augusto ad id munus electi. Tandem adjectivè sumptum, ad omnes res magnificas & illustres transferretur illius significatio.

AVIS.

DEFINITIO. ETYMOLOGIA.

Avis animal est volatilis pennis decoratum, unde à volu- cri distinguitur; volucres enim appellantur quæcunq; volant: ita dictæ à volando & celeriter; hinc volucriter Am- miano l. 7. & 30. idem significat, quod celeriter: occupavere ait, volucriter regit. Igitur apes, mulcæ, papiliones, volucres quidem sunt, nò tamè aves: vespertilio avis annumeratur, quamvis pennas non habeat, sed alas membranaceas. Èque species quedam anatis circa insulam S. Laurentii, quæ toto corpore pennata, pedes habet squamarum instar, at alas exi- guas verticillores, calque solidas, & velut osses. Avis ergo

A veluti species quædam se habet ad voluerem, ita dicta secundum Isidor. l. 12. orig. c. 7. eò quod vias certas non habeant, sed per avia liberè divagantur. Perotus ab adventu annuo satis imperitè deducit. Fortassis, quod avia, id est, loca secretiora petant, hinc oblectentur, aves dictæ, quomodo Aulæa ad Hæren. l. 1. Avium, ait, dulcedo ducit ad aviam. Græci præter avem appellant, Hebræi verò Oph, à radice Aph, id est, volavit.

EARUM PRODUCTIO, SPECIES, DIFFERENTIÆ.

Aves quinto die productas à Deo, meminit Scriptura Genes. c. 1. Idque ex aqua tanquam materia. Ita canit Ecclesia in suo Hymno:

Magne Deus potentia, Partim remittis gurgiti. Qui ex aquis ortum genuit, Partim levat in æera

Cujus tamen contrarium insinuat videtur Cæteranus, & Catharinus, qui docent, aves è terra factas; neque id temerè, aut sine fundamento. Verùm communis sententia est tenenda.

Aviù aliæ sunt perfectiores, aliæ imperfectiores: vocantur B perfectiores, quæ voces humanas distinctè, & articulatè reddunt, & sunt velut domesticæ, ut meruli, picæ, & præ reliquis Pistraci. Imperfectiores sunt, quæ nihil commercii habent cum homine, ut pleræque carnivore, lucifugæ, & sordidæ.

Viginti avium species numerantur, quæ immundæ sunt, in sacris litteris, & quæ parùm esui sunt aptæ. De quibus vide c. 11. Leviticus.

Species avium numerantur apud Gesnerium, & Aldrovandum, circiter centum & quinquaginta.

De quarundam avium magnitudine & quantitate. Vide titulum de Animalis in genere.

In aves prodigi. Vide Prodigialitas.

Aves amare, delectari, &c. Vide Amor, studium, circulares particulares.

Consule etiam Tit. de Locis consideratis respectu verum, quæ hoc, vel illo loco inveniantur. Item Tit. Domitores animalium: Venationis studium: Donaria: Nominis impostio. His enim omnibus, quædam etiam de avibus reperiantur.

AVIUM LOCA NATURALIA

In Genere.

C In Orcadibus insulis avium, tanta est copia, tum sylvestrium, tum domesticarum, quanta nunquam in tota Albione. Hæ Boethius in Scotia.

In lacu Albo inter Scricfinnos & Biarmos & Moschos habitant infinite species avium, continuum garritum ferè sex mensibus, sub clarissima luce dierum ac noctium, usque ad grave fastidium, emittentium. Olaus l. 9. c. 49. Septentium.

In specie. Ubi.

Galli, Galline.

Gallorum gallinaceorum quidam ad bella tantùm & prælia assidua nascuntur, quibus etiam patrias nobilitant Rhodum ac Tanagram. Secundus est honos habitus Melicis ac Chalcidicis. Horum sunt tripudia solissima. Hi magistratus Romanos quotidie regunt, domosque ipsas suas claudunt, ac referant ibi sales Rom. impellunt aut retinent, jubent acies aut prohibent, victoriarum omnium toto orbe parturam aruspices: hi maximè terrarum imperio imperant, exis etiam sibi quæ haud aliter quam optinæ victimæ diis grati. Habent olivæ & præposteri eorum vespertinique D cantus. Plin. lib. 10. c. 11. Hadrianus gallinis laus apud Rom. fuit maxima. Idem lib. 10. c. 53.

Oræ videri non oportet, id est, Cum Nibas coccyflaverit. Simillimum illi, ad Græcæ calendæ, Tradunt, in Theffalonia Macedonia civitate vicium esse, cui nomen Nibas, ubi Galli nunquam vocem edant. Quemadmodum & cicadæ mutæ sunt alibi. Unde proverb. de iis quæ nunquam fiunt, Cum Nibas coccyflaverit. Erasimus.

A gallinis dicitur insula Gallinaria appellata (quæ est in mari Thulco, secundum Italiam, contra montes Ligusticos, Intemelium, Alburnum, Ingaunum) ab villaticis, invecis è nautis, ibi feris factis, procreatis. Varro lib. 3. c. 9. Rei rusi.

Columbe.

Campania columbas habet nobilissimas. Plin. l. 10. c. 37.

Pavones.

Menodotus scribit, Sami circa facellum Junonis pavones primùm visos atque nutritos fuisse: hinc demum in loca externa missos: sicut Galli in Perside, Ætoliaque vocatæ Melegarides. Athen. lib. 14. c. 25.

Volat. lib. 25. dicit, Pavone primùm in India viso, Alexan-

drum admiratum, prohibuisse edicto, ne quis eam avem necaret. In Græciam demum delata, diu questus fuit: primum elegantibus tantum mercede indicatus, deinde ad eorum spectaculum admissa multitudine. Olaus lib. 19. c. 39.

Anates.

Prope Glegornum (teste Helvete Boetio Scotorum historico) ad duas leucas est rupes Bassensis, in qua est ara inexpugnabilis, circa quam magnarum anatum (quas Sollandas vocant) piscibus viventium, est mira multitudo. Hæ in vere turmatim à meridie in rupem de Bass. quotannis veniunt, & rupem duobus vel tribus gyris circumvolitant, nisi ficare incipiunt, & tota estate manent, ac piscibus vivunt: & incolæ rupis piscibus ab illis captis pascuntur. Alcendunt enim illarum nidos, & ad libitum pisces rapiunt. Olaus l. 19. c. 9.

Perdices.

Attici & Bæoti celebrantur perdices: quorum istos vocales, hos admodum exili voce esse, in confesso est. Antigonus in Nat. mirab.

Altypalæa perdicibus abundavit olim, ex qua in Anaphen illatum par perdicum, brevi temporis spatio mirificè augmentum fuit, sic ut parum abesse, quin præ illarum copia incolæ regionem deserere cogentur. Athen. lib. 6. c. 20.

In Lemnion insulis, quæ Næx seu Novæ vocantur, neque nascuntur perdices: & si importentur, pereunt. Quidam prodigiosis narrat, mori eas, si vel conspiciant eam tertiam. Antigonus in Nat. mirab.

Cornices.

In Ægypti Arabiæque littore magnus est cornicium numerus ad capiendos pisces: quarum aucupio latrones ab Æthiopiæ Æthiopum rege in ultima deserta relegati, urbe Rhinocera condita, omni regentes, vitam suam sustentant. Diodorus lib. 1. c. 4.

Phanodemus lib. 2. Attribidus scribit, Delum insulam ab Achivis Ortygiam nominari, quoniam cornicium greges ex pelago delati in ipsam insulam volant, quæ commodum his præbet portum. Athen. lib. 9. c. 15.

Cornices.

Andron. in 4. lib. Sacrific. ad Philippum scribit, in Attica nullam cornicem visam esse in arce inittare. Apoll. de Hist. G. mis.

Lusciniæ.

Myrsilus, qui Lesbica composuit, in Antissæa prohibet regionem (quo loco fabulæ ajunt sepulchrum esse Orphet caput idque sepulchrum incolæ ibi ostendunt) lusciniis quàm alibi melius canere. Antigonus in Nat. mir.

Cygni.

Non longè à Londino regia civitate Angliæ, in flumine Tamesia reperiantur plura millia cygnorum domesticorum etiam in lacu Scotiz, Spina dicto. Olaus lib. 19. c. 16. Septentrium, gentium.

Strympthalides.

Arabiz deserta, præter cæteras feras, volucres etiam alunt, Strympthalides nuncupant, hominibus nihil mihiotes leonibus, & pardis. Siquidem in eos, qui ad earum aucupia exierint, involant, aenea ferreaque corporis tegumenta facillè rostris perfodiunt. Ac si è libro se quodam, qui eas captant, factis amiculum velant, haud aliter volucrum rostra caudibus deprehensa tenentur, quàm visco avicularum pinæ. Grubibus illæ quidem sunt magnitudine pares, forma ibibus persimiles: rostrum tamen & validiora, neque ut ibes adunca habent. Sic dicitur, quod ad Strympthalam Arcadiæ fluvium, H qui postea Erasimus dicitur esse, ab Hercule vel sagittis confectæ, vel (ut alii volunt) crepitaculorum sonitu ex eo loco pulsa fuerint. Pausanias in Arcad. & Diodorus Siculus.

AVIUM PUGNÆ, INDICIA BELLORUM.

Pete ex loco de Bello. Tit. Belli Indicia, Prægnostica.

Aulæa.

Quere simul de Vestimentis, & Vestitu.

UNDE DICTA BOMUMQUE OFFICES.

Aulæa, ornamenta, quibus parietes & aulæ reguntur, primùm, teste Servio super 3. Georg. in aula Attali regis Asiæ, unde nomen habent, inventa sunt, postquam is populum Romanorum fecit heredem.

Aquila Judæus, Ponticus genere, aulæorum textor, cum uxore Priscilla, Roma à Claudio pulvis propter tumulatores Judæos à Paulo Apostolo, qui apud illum operabatur, in fide Christi Corinthi institutus, Ephesi demùm vixit, & prælatè de

de Ecclesia meritis est. Quod ex Actis Apostolorum cap. 18. Eshebio, & Pauli Epistolis, colligi potest.

Aulatores.

Vocantur hoc nomine Aulatores, Regum & Principum auribus & aulis incubantes. Aulatores ergo quasi aulatores: & ἀυλαῖς κρηαῖς. Vel ut Constantinum dicere solitum memorat. Aurallus Vator in vita Iulii, forex ex tinea Palatii, habens in ore semper illud Harpagi, Mihi placet quidquid Rex fecit: Et Socrates agentis de Demetrio: Quidquid Rex jubet, id & erga Deos sanctum, & erga homines iustum est. Et Gnationis apud Trecentium in Eunuchis:

Negar quis? nego, ait? aio, Polivemo egomet imperavi mihi omnia assentari. Quare Tit. de Adulatione. Item Tit. proxime sequentem.

Aula. Aulici.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Aula apud Grammaticos & Historicos sumitur pro Atrio, Regia, Palatio, & loco qui vento sit perflatilis, quasi ab aura. Hoc nomine apud Homerum, ἄυλα, id est, subdialia intelliguntur, & loca ampliora. Athenæus domus principum, quod vento & aeri exponitur, aulam sive αὐλῶν appellat. Et quia Principum palatia solent habere amplissimas porticus & subdialia, suntque adificia altiora, quæ ventis facillè persistantur, factum, ut aularum nomine communiter intelligantur regia, aut magnorum Principum palatia. Olim tamen & de Imperatoris domo dicebatur, Tandem & Regia, aula dicta fuit. Unde Aulici etiam expositi à Comites Cæsaris. Aulam pro Comitatu Sueton. accipit lib. 6. cap. 6.

Alii Aulam dictam volunt, quod satellites illic solent παραυλαῖς, id est, excubare. Athenæus lib. 5. Græci etiam ἄυλα pro domo usurpant: αὐλα αὐλοῦ, Jovis palatium apud Hom. & Hesych. Ab Aula Aulici dicuntur, qui aulas Principum & mores sectantur.

AULARUM STUDIA. AULICORUM MORES.

Valde hoc nistatum est in aulis, ut in iis plures (sicut de Pompejo dictum est) adorem solum orientem, quàm occidentem. Plerumque ministri omnibus studiosè inclinant ad efflorescentem fortunam ejus, cuius nomen & gloria crescit, & deserunt eum, cuius gloria minuitur. Et nihil est instabilius volutatibus in aulis. Quidam in Polyant. Langii.

Benè Agrippa duorum adimonæ virum, qui in aula salvas vivere cuperet: 1. ut difficultatem rerum ipse amoliretur & inspiceret: 2. ut gloriam summæ manus regulis inlinguere. Dion. lib. 49.

Notissima vox est ejus, qui in cultu regum consueverat. Cum illum quidam interrogaret, quomodo rarissimam rem in aula consecutus esset senectutem? Injurias (inquit) accipiendo, & gratias agendo. Sæpè ad eò injuriam vindicare non expedit, ut ne fateri quidem expediat. Senec. l. 2. de ira cap. 34.

In aulis benè merentes personæ negliguntur: sed sycophantæ crescunt, & donantur prædiis amplissimis, ac fundis: omnia obtinent assentando. Quidam.

Plerumque in aulis plures sunt adulatores, & sycophantæ: quàm viri fortes, & benè de Republ. meriti: Principes magis amant Placatos, quàm Veroneses. Quidam.

Triplex est genus hominum, à quibus Reges ac principes miere vexantur. Primi generis sunt adulatores, seu assentatores: qui blandiendo & mentiendo, illorum animos occupant, & quasi excæcant. Secundi sunt delatores seu calumniatores: quorum tanta est improbitas, ut fidelissimos quoque, & de Republ. optime merentes, illis invisos reddant. Tertii vero generis sunt feneratorates, qui oppida, vectigalia & portoria illorum tenent oppignorata. Hoc triplex hominum genus per tres illas Harpays intelligitur, quas Poeta fingunt insidere mensæ Phineci oculis capti, & coinquinare omnia, ipsasque dapes præcipere nullo & calamitoso Regi. Tales enim homines inquant Reges ac Principes oculis animi captos, eorumque facultates, & alimenta, ad se rapiunt. Sub. in 7. Metam. Ovid.

Vere grati funt in Aulis qui adulantur Principibus, & accomodant se ad eum: claus Principum: reliqui qui salutaria monent, negliguntur, aut tantum non sunt, quanti debeant. Quidam.

Hoc est vitium Aularum communissimum, quod in iis

omnia sunt plena assentationibus: ubi primates quoque & consiliarii hæc præcipuè ingenium intendunt sum, ut assentant, quod regibus rideat, non servilibus tantum blanditiis, sed lenociniis quoque dediti. Quidam.

AULÆ GRAPHICA DELINEATIO.

Cum quidam ex Dionysii Syracusanorum tyranni assentatoribus Damocles commemoraret in sermone copias ejus, opes, majestatem, dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam adium regiarum, arque beatiorem alium unquam fuisse negaret. Vixit igitur, inquit, à Damocles, quoniam hæc te vita delectat, ipse eandem degustare, & fortunam experiri meam: Cum ille se cupere dixisset, collocari iussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrimo, textili stragulo, magnificis operibus picto, abacisque complures ornavit argenteo atoque calato. Tum ad mensam eximia forma pueros delictos jussit consistere, eosque ad nutum illius inruentes diligenter ministrare. Aderant unguenta, cotona, incensebantur odores, mensæ conquisitissimis epulis extruebantur. Fortunatissimus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem ensem è lacunari seta equina appenim dimitti jussit, ut impenderet beati illius cervicibus: itaque nec pulchros illos administratores adpicebat, nec plenum arcis argentum, nec manum portagebat in mensam; jam ipse defluebat coronæ: denique exoravit Tyrannum, ut abire liceret, quod jam beatus nollet esse. Cic. lib. 5. quest. Tuscul.